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岭南传统焗制防腐防蛀防霉竹材
In Lingnan area,   bamboo with antiseptic,moth-proof  and mildew-proof  functions by traditional baking technology
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前言

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本文件由广东省林业局提出并组织实施。
本文件由广东省林业标准化技术委员会（GD/TC 146）归口。

本文件起草单位：广东建中新竹材科技有限公司、广东鼎居建设工程有限公司、仲恺农业工程学院、海南铁路有限公司、潮州市黄河实业有限公司、广东省潮州市质量计量监督检测所、中铁十九局集团第三工程有限公司、潮州金镶玉竹业有限公司。

本文件主要起草人：谢奕辉等。
岭南传统焗制防腐防蛀防霉竹材
1　 范围
本文件规定了岭南传统焗制防腐防蛀防霉竹材的术语和定义、技术要求、检验方法、检验规则及标志、包装、运输和贮存的要求。
本文件适用于建筑、园林景观、装饰、家具与工艺品等使用岭南地区传统焗制工艺方法处理的具有防腐防蛀防霉功能的竹材。

2　 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 144—2024    原木检验

GB/T 2828.1—2012 计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划

GB 6675.4—2014   玩具安全 第4部分：特定元素的迁移
GB/T 8625—2005   建筑材料难燃性能试验方法

GB/T 13942.1—2009 木材耐久性能 第1部分：天然耐腐性实验室试验方法
GB/T 15780—1995  竹材物理力学性质试验方法
GB/T 18260—2015  木材防腐剂对白蚁毒效实验室试验方法
GB  18584—2024   家具中有害物质限量
GB/T 36394—2018  竹产品术语
3　 术语和定义
GB/T 36394—2018 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。

竹材  bamboo
由竹子杆茎分解产生的不同形态单元的统称。

岭南  in Lingnan area   
岭南，是中国南方五岭以南地区的统称，即广东、广西、香港、澳门以及海南全境，大体分布在广西东部至广东东部和湖南、江西四省边界处。

焗制  bake
以蒸汽或热的气体为导热媒介，进行热处理的方法。

传统焗制防腐防蛀防霉竹材 
anti-corrosion, moth-proof and mildew-proof bamboo by traditional baking technology
采用传统焗制工艺方法处理后，获得具有防腐、防蛀（抗白蚁）、防霉等性能改良的竹材（以下简称防腐防蛀防霉竹材）。
4　 技术要求
一般要求
竹材应采用焗制工艺进行处理。
4.1.1　 竹材宜选用竹龄5年～6年的毛竹或相近性质的竹材。  
外观质量
防腐防蛀防霉竹材的外观质量要求见表1。
表1　 防腐防蛀防霉竹材的外观质量要求

	序号
	缺陷项目
	要求

	1
	腐朽
	不允许

	2
	虫眼
	不允许

	3
	裂纹
	外表细小裂纹（长度≤30 mm）不应超过1处，暗裂不计

	4
	霉变
	不允许

	5
	颜色
	应呈黄棕色或黑褐色，有竹材的天然纹理光泽


尺寸偏差
防腐防蛀防霉竹材的尺寸偏差应符合表2规定，或按供需双方的约定执行。
表2　 防腐防蛀防霉竹材的尺寸偏差                         单位为mm 

	项目
	材长偏差
	直径偏差
	壁厚偏差

	防腐防蛀防霉竹材尺寸
	±10
	±5
	±2


理化性能
防腐防蛀防霉竹材的理化性能要求应符合表3规定。

	表3　 防腐防蛀防霉竹材的理化性能指标要求

序号
	性能
	指标要求

	1
	含水率
	2.5%～10%

	2
	干缩性
	≤5%

	3
	顺纹抗压强度
	≥100 MPa

	4
	抗弯强度
	≥120 MPa

	5
	顺纹抗剪强度
	≥5.5 MPa

	6
	燃烧性能
	不低于B2

	7
	防腐性能
	强耐腐

	8 
	抗白蚁性能
	有白蚁危害地区使用达到GB/T 18260中蛀蚀等级9级（含9级）要求，其他地区不做要求


有害物质限量
甲醛、苯、甲苯和TVOC的释放限量指标值按GB 18584—2024中4.1的规定执行。
可迁移有害元素限量指标值按GB 18584—2024中4.2的规定执行。
5　 检验方法
外观检验
正常视力下，在自然光下采用距产品0.4 m、肉眼观察目测逐项检验。
尺寸偏差
5.1.1　 量具
钢卷尺，5 m 长，分度值1.0 mm。
150 mm 钢板尺，分度值为0.5 mm。
5.1.2　 材长和直径检量
按GB/T 144—2024中有关规定进行。

5.1.3　 壁厚检量
用钢板尺测量竹材的壁厚，准确至1.0 mm。

理化性能检验
5.1.4　 含水率的测定
按GB/T 15780—1995的规定执行。
5.1.5　 干缩性的测定
按GB/T 15780—1995的规定执行。

5.1.6　 顺纹抗压强度的测定
按GB/T 15780—1995的有规定执行。

5.1.7　 抗弯强度的测定
按GB/T 15780—1995的规定执行。

5.1.8　 顺纹抗剪强度的测定
按GB/T 15780—1995的规定执行。
5.1.9　 燃烧性能的测定
按GB/T 8625—2005的规定执行。
5.1.10　 防腐性能的测定
按GB/T 13942.1—2009的规定执行。
5.1.11　 抗白蚁性能的测定
按GB/T 18260—2015的规定执行。
5.1.12　 甲醛、苯、甲苯、二甲苯和TVOC的测定
按GB 18584—2024的规定进行。
5.1.13　 可迁移有害元素的测定
按GB 6675.4—2014的规定进行。
6　 检验规则
出厂检验
出厂检验项目包括5.1、5.2及5.3.1。
型式检验
型式检验包含涉及该产品测试的全部项目，正常生产时，每年至少进行一次，有下列情况之一时应进行型式检验:

a) 产品的结构、原料或工艺有重大改变时；

b) 产品长期停产(超过6个月)后恢复生产时；

c) 质量监督机构提出进行检验要求时。

抽样方案及判定规则
6.1.1　 组批
应以同一原材料、同一生产工艺、同一规格，稳定连续生产（超过10 000条另计）的合格产品为一个批量。

6.1.2　 外观质量和尺寸偏差检验抽样方案
外观质量及尺寸偏差采用GB/T 2828.1—2012中规定的正常检验二次抽样方案进行，其中检验水平为Ι，接收质量限（AQL）为4.0，检测取样见表4。

表4　 外观质量和尺寸偏差的检验抽样方案                  单位为条
	批量范围
	样本
	样本量大小
	累计样本量大小
	合格判定数
	不合格判定数

	≤150
	第一
第二
	5
5
	5
10
	0
1
	2
2

	151～280
	第一
第二
	8
8
	8
16
	0
1
	2
2

	281～500
	第一
第二
	13

13
	13

26
	0
3
	3
4

	501～1200
	第一
第二
	20

20
	20

40
	1
4
	3
5

	1201～3 200
	第一
第二
	32

32
	32

64
	2
6
	5
7

	3 201～10 000
	第一
第二
	50

50
	50

100
	3
9
	6
10

	注： 超过10 000条按另批处理。


6.1.3　 理化性能抽样方案
理化性能检验的抽样方案见表5，如果产品尺寸不能满足取样要求，可适当增加样本数量。
表5　 理化性能抽样方案
	批量范围
	初检抽样数
	复检抽样数

	≤1000
	4
	8

	1001-2000
	6
	12

	2001-3000
	8
	16

	≥3001
	10
	20


6.1.4　 有害物质限量的抽样方案及结果判定
有害物质限量的抽样方案
同6.3.3。
有害物质限量的结果判定
检测项目的检验结果不超过表4规定的限量值，判定该项目合格。
6.1.5　 综合判定
产品外观质量、尺寸偏差、理化性能和有害物质限量的检验结果均符合相应的技术要求，则判定该批产品为合格产品，否则为不合格。

7　 标志、包装、运输和贮存
标志
产品出厂时，应在产品适当部位标志产品名称、规格、生产厂家、生产日期和地址等。
包装
产品出厂时应按供需双方约定分类包装，每个包装应附有注明产品名称、规格尺寸、生产厂家、商标、数量标志的检验标签。
运输和贮存
运输和贮存时，应分类平整堆放，注意防潮、防雨、防晒和远离火源。
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